РЕШЕНИЕ

Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан

	г. Азнакаево
	№344-51
	от «19» марта  2015года

	Об отчете о деятельности муниципального казенного учреждения «Контрольно-счетная палата Азнакаевского  муниципального района» в 2014 году

Заслушав и обсудив отчет председателя МКУ «Контрольно-счетная палата Азнакаевского муниципального района» о деятельности в 2014 году и в соответствии со статьей 20 Положения о Контрольно-счетной палате Азнакаевского муниципального района,
Азнакаевский районный Совет решил:

1. Утвердить отчет о деятельности муниципального казенного учреждения «Контрольно-счетная палата муниципального образования «Азнакаевский муниципальный район» Республики Татарстан  в 2014 году (прилагается).

2. Опубликовать отчет о деятельности муниципального казенного учреждения «Контрольно-счетная палата муниципального образования «Азнакаевский муниципальный район» Республики Татарстан в 2014 году в официальном печатном издании – районной газете «Маяк» и разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http://aznakayevo.tatar.ru/.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя районного Совета Н.М.Нагимова.
Председатель                                                                                          М.З.Шайдуллин
Приложение
к решению Азнакаевского районного Совета  Республики Татарстан

от «19» марта 2015года №344-51
Отчет о работе Контрольно-счетной палаты

Азнакаевского  муниципального района в 2014 году

Контрольно-ревизионная деятельность
В 2014 году специалистами Контрольно-счетной палаты района проведено 18 контрольных мероприятий - это  проверки:

- финансово-хозяйственной деятельности в Исполнительных комитетах Чалпинского, Алькеевского, Уразаевского, Урсаевского сельских поселений.  Проверки целевого расходования субвенции по воинскому учету в  9 сельских поселениях и в п.г.т. Актюбинский;

- отдельных вопросов энергопотребления и энергосбережения в   МБОУ «Средняя общеобразовательная школа села Чалпы», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа села Тумутук», МБОУ ДОД «Актюбинская детская школа искусств»;

- соблюдения  Исполнительным комитетом п.г.т.Актюбинский  установленного порядка  управления и распоряжения муниципальным имуществом;

- организации питания и  поставок продуктов питания в МБОУ «Основная общеобразовательная школа с.Алькеево», МБОУ «Основная общеобразовательная школа с.Мальбагуш» которые являются филиалами  МБОУ СОШ №1 п.г.т.Актюбинский , МБДОУ «Детский сад «Тамчы» села Мальбагуш», МБДОУ «Детский сад «Чишмэкэй» села Алькеево»: соответствия качества продуктов, сортности, наличия сертификатов и ветеринарных свидетельств.
В проверенных учреждениях выявлены следующие нарушения:
- расходование средств местного бюджета в нарушение Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации;

-  нарушения порядка ведения кассовых операций;
- безрезультативность бюджетных  расходов  вследствие  невыполнения ремонтных работ при затрате средств на закупку строительно-отделочных материалов;
- неэффективное расходование бюджетных средств,  вследствие  оплаты завышенных, в сравнении с нормативом, энергетических ресурсов;

-   нарушения Инструкции по бюджетному учету;

- списание расходов, не подтвержденных первичными, оправдательными документами;

-  непринятие и несвоевременное принятие к учету объектов основных средств, нарушения порядка начисления амортизации объектов основных средств, нарушения порядка учета объектов основных средств  и материальных запасов;

-   нарушения порядка начисления оплаты труда.
          Проверка организации питания и  поставок продуктов питания согласно заключенным муниципальным контрактам   для нужд образовательных учреждений выявила ряд грубых нарушений – это недопоставки продуктов питания в полном объеме согласно  заявки Заказчика, нарушения графика поставки, имеются случаи поставки продуктов не надлежащего вида и качества и не соответствующих спецификации, нарушения в организации  приемки, хранения продуктов питания.

Экспертно-аналитическая деятельность

            В ходе контрольных мероприятий, проведенных в рамках внешней проверки отчета «Об исполнении бюджета Азнакаевского муниципального района за 2013 год», отмечены факты, свидетельствующие о нарушении бюджетного законодательства при использовании бюджетных средств, а именно, отдельными бюджетополучателями принимались обязательства сверх установленных лимитов по расчетам с поставщиками и подрядчиками, что привело к образованию кредиторской задолженности в сумме  361,5 тыс. рублей. Следует также отметить, что данный показатель по состоянию на 01.01.2013 года составил 124,0 тыс. руб, кредиторская задолженность  увеличилась на  237,5 тыс. руб. Проверкой объемов и структуры дебиторской задолженности установлено, что задолженность по авансам, выданным за счет средств бюджета Азнакаевского муниципального района в 2013 году увеличена на 1184,0 тыс. рублей и по состоянию на 01.01.2014 г. составила  5752,0 тыс. рублей, в т.ч. просроченная 270,0 тыс. руб. В соответствии со ст.34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, наличие дебиторской задолженности является неэффективным расходованием средств бюджета. Аналогичные проверки отчетов об исполнении бюджетов  проведены и в 27 сельских поселениях.
           Контрольно-счетной палатой в 2014 году в результате проведения экспертно-аналитических мероприятий подготовлены   заключения на проекты бюджетов на 2015г и плановый период 2016-2017 гг. Азнакаевского муниципального района, города Азнакаево, п.г.т.Актюбинский, 26-ти сельских поселений. В заключениях отмечено соответствие проектов бюджетов требованиям, установленным бюджетным законодательством.
           В рамках ещё одного  направления  экспертно-аналитической деятельности в 2014 году Палатой проведена финансово-экономическая экспертиза проектов 14 муниципальных программ. В Заключениях, подготовленных по итогам экспертизы, отмечены отдельные нарушения установленного порядка разработки муниципальных программ, расхождения в показателях распределения объемов финансирования по годам реализации программных мероприятий, а так же в показателях объемов финансирования в разделах Паспорта программы. По итогам экспертизы разработчикам  рекомендовано устранить выявленные расхождения, замечания.
        Информация о показателях деятельности Палаты приведена в таблице:

	                                            Показатель

	                  I.Контрольно-ревизионная деятельность

	Общее количество проведенных контрольных мероприятий (ед.)
	18

	- в том числе совместных проверок
	11

	Количество объектов, охваченных при проведении контрольных мероприятий (ед.)
	22

	Выявленный объем финансовых нарушений (тыс.руб.)
	13444,9

	в том числе: нецелевое использование бюджетных средств (тыс. руб.)
	215,6

	-неэффективное использование бюджетных средств (тыс. руб.)
	1639,3

	                  II. Экспертно-аналитическая деятельность

	Общее количество проведенных экспертно-аналитических мероприятий
	72

	Подготовка экспертных заключений
	72

	Подготовлено аналитических записок

	  III. Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических   мероприятий

	Принято мер и восстановлено средств, всего (тыс. руб.)
	7966

	в том числе восстановлено в бюджет (тыс. руб.)
	299,4

По итогам контрольных мероприятий в адрес руководителей проверенных учреждений направлены представления для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недопущению их в дальнейшем.

В соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате и Соглашением о порядке взаимодействия  с  городской прокуратурой   все материалы проверок переданы в городскую прокуратуру. По результатам рассмотрения представлений 6 должностных лиц привлечено к дисциплинарной ответственности.

Председатель                                                                                            Н.В.Салимова